
DETERMINAZIONE  n. 1229 del 15.12.2016                
 
OGGETTO:  Servizio di copertura assicurativa – Individuazione polizza  All risks opere arte per il

periodo 31.12.2016/31.12.2017.
                                                                               

Il DIRIGENTE

PREMESSO   che questo Ente  detiene  due affreschi staccati del Maestro Spinello Aretino
custoditi nell'Oratorio di Santa Caterina alle Ruote di Bagno a Ripoli  nonché altre opere d'arte
custodite  presso l'edificio  denominato  “Antico  Spedale  del  Bigallo”  e  presso  una struttura  alla
stessa collegata denominata “Il Bigallino” ed altre  opere custodite presso il Museo comunale di
Antella, come da elenchi conservati in atti;

CONSIDERATO  che  la  copertura  All  risks  opere  arte   attualmente  in  corso   scade  il
31.12.2016  e che  questo Ente  ritiene indispensabile ed opportuno  dotarsi,  per il   periodo
31.12.2016-31.12.2017, di un'equivalente  polizza  che lo garantisca   in relazione ai rischi connessi
al possesso delle suddette opere d'arte; 

 VISTO l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 il quale prescrive che: “Prima dell’avvio delle
procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri
ordinamenti,  decretano  o  determinano  di  contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali  del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

VISTO il comma 450 della L. n. 296/2006 e ss.mm.ii. secondo il quale “Fermi restando gli
obblighi.......le altre amministrazioni pubbliche...per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o
superiore a 1.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a far ricorso al
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri  mercati  elettronici  istituiti  ai
sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure.”;

COINSIDERATO che il mercato elettronico della P.A. non annovera tra le convenzioni attive
e tra i  servizi/prodotti  acquistabili alcuna polizza riferibile al rischio  di cui trattasi;

VISTO l’art. 36, comma 2 lett. a) del predetto Codice dei Contratti il quale stabilisce che per
affidamenti di importo inferiore a 40.000  per lavori, servizi  e forniture si procede all'affidamento
diretto, motivandolo adeguatamente;

ATTESO che questo Ente si avvale del servizio di brokeraggio e consulenza assicurativa
come affidato alla Società AON S.p.A. con contratto rep.  4793 del 5.12.2011  e che l'opera del
Broker essendo ad alto contenuto di professionalità consente all'Ente  di essere sempre aggiornato
in materia assicurativa; 

50012 Bagno a Ripoli  (FI) – Piazza della Vittoria 1 – P. IVA 01329130486
Tel. + 39 0556390227 – Fax + 39 0556390322 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail fabio.baldi@comune.bagno-a-ripoli.fi.it   
Pec: comune.bagno-a-ripoli@postacert.toscana.it



VISTA la nota del Broker Aon in data 7.12.2016 assunta al protocollo dell'Ente il 13.12.2016
n. 41202 (conservata in atti) con la quale  viene comunicato che l'attuale  assicuratore (Llyod's of
London  - Corso Garibaldi, 86 Milano – C. F. 07585850584) si è reso disponibile  a  fornire lo stesso
servizio di copertura per l'anno 2017  ad un costo inferiore rispetto a quello finora praticato per un
importo complessivo di € 990,00  e  conferma  dell'attuale  capitolato di polizza; 

CONSIDERATA l'economicità  della proposta, l'esiguità del costo della stessa  e la ratifica
dell'attuale copertura; 

CONSIDERATO che ai  fini  della normativa sulla tracciabilità dei  pagamenti di  cui alla L.
136/2010 la  predetta prestazione è contraddistinta  dal  codice  CIG N.   Z7B1C85F7E  e  che
l'assicuratore  assume tutti gli obblighi  previsti dall'art. 3 della L. 136/2010 e ss.mm.ii. al fine di
assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi all'appalto”; 

CONSIDERATO  che  il  contratto  Broker  e  la  polizza   da  sottoscrivere  prevedono  che  i
pagamenti debbono essere effettauti tramite il Broker AON S.p.A. il quale  a sua volta è tenuto al
rispetto della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO il documento di regolarità contributiva (DURC)   della suddetta  Compagnia   e del Broker
AON S.p.A., validi e conservati in atti;

DATO ATTO  che il Responsabile del suddetto procedimento è il sottoscritto Dr. Fabio Baldi; 

RICHIAMATA la disposizione del Sindaco   n. 84 del 2 maggio 2016  con la quale è stata
attribuita al sottoscritto  la direzione dell'Area 4 di questo Comune;

DETERMINA
Per quanto descritto in premessa,

• di stipulare, per l'anno 2017,  la polizza di copertura  all risks  opere d'arte con la Società
Lloyd's  of  London  -  Corso Garibaldi,  86 Milano – C.  F.  07585850584 -   per  le  opere
custodite  presso l'Oratorio di Santa Caterina alle Ruote in Bagno a Ripoli (due affreschi
staccati del Maestro Spinello Aretino), presso la struttura denominata Il Bigallo (ceramiche,
anfore), presso la struttura denominata Il Bigallino (materiale edilizio non classificato) e
presso il Teatro di Antella (maschere, ceramiche e materiale edilizio) per un importo pari ad
€ 990,00 compreso imposte e tasse di legge; 

• di dichiarare, a conoscenza dell'art. 26 comma terzo L. 488/1999 (obbligo per le pubbliche
Amministrazioni di utilizzo di parametri di prezzo e qualità per l'acquisizione di beni e servizi
comparabili con quelli oggetto di convenzioni Consip di cui all'art. 26 comma 1° L. 488/99)
e consapevole delle responsabilità e delle sanzioni penali previste dall'art.  26 del D.P.R.

50012 Bagno a Ripoli  (FI) – Piazza della Vittoria 1 – P. IVA 01329130486
Tel. + 39 0556390227 – Fax + 39 0556390322 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail fabio.baldi@comune.bagno-a-ripoli.fi.it   
Pec: comune.bagno-a-ripoli@postacert.toscana.it



445/2000 per false attestazioni e dichiarazioni mendaci e sotto la propria responsabilità, ai
sensi dell'art. 47 del D.P.R. medesimo, di aver rispettato le disposizioni di cui all'art. 26, 3°
comma, L. 488/99 in quanto al  momento non risulta attiva alcuna convenzione Consip
relativa al servizio di copertura assicurativa di cui trattasi;

• di dare atto che sul MEPA non è presente  fra i servizi  offerti quello   relativo alla copertura
all risks opere arte; 

• di dare  atto che  si provvederà  successivamente ad impegnare e  liquidare la somma
occorrente per il pagamento della polizza di cui trattasi, come da richiesta   che invierà  il
Broker AON S.p.A.  che, tra l'altro,  assume tutti gli obblighi di tracciabilità previsti dalla
norma, tra cui è incluso quello di comunicare all'Ente gli estremi del conto corrente sul
quale  ricevere  i  pagamenti,  dati  che  rimarranno  depositati  in  atti  ed  indicati  nel
provvedimento di  liquidazione  delle  competenze,  da parte  dell'ufficio  responsabile  della
spesa e per il quale è stata già accertata la regolarità contributiva, come da certificazione
conservata in atti;

• di  far  presente che la regolarità  contributiva è stata verificata positivamente sia per la
compagnia  Llyod's of London che per il Broker AON S.p.A.;

• di  dare atto  che ai  fini  della normativa sulla tracciabilità  dei  pagamenti  di  cui  alla L.
136/2000 e ss.mm.ii. la suddetta prestazione è contraddistinta dal CIG n. Z7B1C85F7E.

  Il Dirigente
 Dr. Fabio Baldi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento  informatico e’
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:
https://servizi.055055.it/albofe/home?ente=048001 e, successivamente https://servizi.055055.it/gdfe/home?
ente=048001.

50012 Bagno a Ripoli  (FI) – Piazza della Vittoria 1 – P. IVA 01329130486
Tel. + 39 0556390227 – Fax + 39 0556390322 
www.comune.bagno-a-ripoli.fi.it  e-mail fabio.baldi@comune.bagno-a-ripoli.fi.it   
Pec: comune.bagno-a-ripoli@postacert.toscana.it


